« Ad majorem autem certitudinem et confir-
 « mationem ac perpetuam memoriam predictae
 « compositionis eandem compositionem sigilli
 « nostri munimine roboramus. Et nos predicti
 « Peregrinus et Thomasius, archidiaconi, procura-
 « tores capituli ecclesie Pampilonensis, juramus
 « pro nobis et capitulo Pampilonensi cujus sumus
 « procuratores, quod observabimus predicta, et
 « procurabimus bona fide quod per nos et succes-
 « sores nostros ac capitulum Pampilonenses in
 « perpetuum observentur, et Pampilonensem eccle-
 « siam procuratorio nomine ad hoc in perpetuum
 « obligamus. In cujus rei testimonium et munimen-
 « tum huic instrumento compositionis sigilla nostra

« duximus apponenda. Acta sunt hec Stelle, un-
 « castro ipsius ville, VIII idus decembris, videlicet
 « in festo Beati Nicolai, anno Domini MCCLV.

« Et ego Lupus Sanctii Sangossensis, rector
 « ecclesie de Adoayn, auctoritate et mandato
 « reverendi patris domini P. Dei gratia episcopi
 « et domini Pampilonensis, publicus notarius jura-
 « tus, predictis interfui et presentem litteram de
 « mandato predictorum dominorum regis et epis-
 « copi ac archidiaconorum, procuratorum capituli
 « ecclesie Pampilonensis, et propria manu scripsi
 « signumque meum apposui assuetum ; et, facta
 « collatione, cum transumpto quod dominus papa
 « misit sub bulla intercluso predictis episcopo et
 « sacriste Oscensis, inventum est ejusdem tenoris
 « existere eum eodem. »

« Unde nos, auditis et intellectis omnibus que
 « partes coram nobis proponere curaverunt domi-
 « no pape, presentibus fratribus plene retulimus
 « universa. Demum dominus papa, habito tractatu
 « cum ipsis fratribus, invenit ipsam composi-
 « tionem juri contrariam et dampnosam ac prejudi-
 « cialem Ecclesie. Quare non obstante juris subti-
 « litate, ubi maximum prejudicium est Ecclesie
 « et grave periculum animarum, mandavit nobis
 « ut ipsum negotium compositionis decidere cura-
 « remus. Nos vero de mandato ipsius domini pape
 « speciali, sententiando decernimus in scriptis
 « eandem compositionem non tenere, et quicquid
 « ex ea vel ob eam secutum est irritum nuntiamus
 « penitus et inane, predictum instrumentum ab
 « eodem episcopo exhibitum cancellamus. Manda-
 « mus etiam quod omnia instrumenta huic similia
 « vel alia quecumque sunt confecta inter partes
 « super ipsa compositione vel occasione ipsius
 « super quibuscunque in prejudicium ecclesie Pam-
 « pilonensis dicto capitulo restituantur, omni oc-
 « casione postposita sine mora, ipsa cassa et vacua
 « sive nulla nichilominus decernentes ubicunque
 « sint vel apparuerint quodocunque, et reducimus
 « partes super hiis que in compositionem sunt
 « deducta ad eum statum in quo erant ante compo-
 « sitionem sepefatam. In hujusmodi autem testi-
 « monium et evidentiam plenioris presens instru-
 « mentum scribi fecimus et publicari per Bonam-
 « spem, notarium infrascriptum et nostri sigilli
 « mun[im]ine roborari.

« Lecta et pronuntiata fuit hec sententia per
 « dictum dominum cardinalem Anagnie, in ca-
 « mera ipsius domini cardinalis, anno Domini

« MCCLVIII, indictione secunda, pontificatus
 « domini Alexandri pape III anno quinto, mensis
 « augusti die duodecimo: presentibus fratre Petro,
 « abbate Sancti Salvatoris Legerensis, ordinis
 « Cisterciensis, Pampilonensis diocesis, fratre Arnal-
 « do, monacho ejusdem monasterii, sacrista et
 « priore capellanorum Terraconensium, domino
 « Andrea Spiliati, domini pape subdiacono et
 « cappellano, magistro Sanctio Sanctii, magistro
 « Petro Sabeterii, magistro Jacobo, canonico Cas-
 « sellensi, magistro Petro, seriniario, testibus ad
 « hec rogatis, et presentibus domino episcopo et
 « procuratoribus capituli Pampilonensis. Et ego
 « Bonaspes Guiducci de Perusio, Apostolice Sedis
 « auctoritate notarius, lectioni et pronuntiationi
 « hujus sententie facte per dictum cardinalem
 « interfui et ut supra legitur de mandato ipsius
 « domini cardinalis, scripsi et rogatus in publicam
 « formam redegi. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 XV kal. octobris, anno quinto. »

2959

Anagni, 15 octobre 1259.

Archiepiscopo Tholetano mandat ut sententiam prae-
 dictam observari faciat. (REG. 25, f. 222 v°, an. V, d.e.)

« .. *archiepiscopo Tholetano.* Inter venerabilem
 fratrem nostrum.. episcopum Pampilonensem, et
 Peregrinum ac Thomam, archidiaconos ecclesie
 Pampilonensis, qui tunc pro procuratoribus se
 gerebant, ex parte una etc. ut in alia verbis com-
 petenter mutatis usque : duximus confirmandos.
 Quocirca mandamus quatinus sententiam et
 processum eosdem per te vel per alium auctoritate
 nostra facias firmiter observari, contradictores,
 distinctione qua convenit, appellatione postposita,
 compescendo, non obstante si eisdem regi et
 episcopo communiter vel divisim a Sede Aposto-
 lica sit indultum quod nullus in personas eorum
 suspensionis et excommunicationis ac ejusdem
 regis terram interdicti sententias valeat promul-
 gare, sive aliqua indulgentia Sedis ejusdem ejus-
 cunque tenoris existat per quam executio manda-
 ti nostri super hiis impediri valeat vel differri,
 et de qua in litteris nostris plenam et expressam
 oporteat fieri mentionem, seu constitutione de
 duabus dietis edita in concilio generali. Dat. ut
 in alia. »

2960

Anagni, 15 octobre 1259.

Patriarchae Jerosolimitano et archidiacono Acconensi
 mandat ut excommunicationis sententiam in episcopum
 Nicosiensem ratione ejusdam decimae latam non tenere
 denuntiet, litterarum Stephani, Penestrini episcopi,
 super hoc factarum tenorem inserens. (REG. 25, f. 222 v°,
 an. V, c. 188.)

« .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis
 legato et. archidiacono Acconensi.* Ex parte vene-
 rabilis fratris nostri.. archiepiscopi Nicosiensis,
 fuit propositum coram nobis quod, cum dudum
 felicitis recordationis Innocentius papa, predeces-
 sor noster, venerabilibus fratribus nostris archie-
 piscopis et episcopis ac aliis prelatiis et rectoribus
 ecclesiarum regni Cipri dedisset per litteras apos-
 tolicas in mandatis ut decimam omnium proven-
 tuum ecclesiasticorum suorum venerabili fratri
 nostro.. patriarche Antiocheno pro munitione
 castri Cursarii, per triennium exhiberent, venera-
 bili fratre nostro Cesariensi et supradicto Nico-
 siensi archiepiscopis super hoc executoribus depu-
 tatis, tandem venerabilis frater noster archiep-
 scopus Mamistranus cui dictus Cesariensis archie-
 piscopus prout ex litterarum ipsarum beneficio
 poterat, commisit super hoc totaliter vices suas,
 asserens eundem Nicosiensem archiepiscopum nolle
 solvere decimam supradictam, in eum qui dicto
 Mamistrano vel alicui alii vices suas nunquam
 commiserat in hac parte, de facto cum de jure non
 posset, excommunicationis sententiam promul-
 gavit. Postmodum vero, cum idem patriarcha
 nostras ad thesaurarium Berritensem, super hoc
 quod dictus Nicosiensis nuntiaretur excommuni-
 catus publice, niteretur litteras impetrare, por-
 curator ipsius Nicosiensis eisdem litteris in audien-
 tia publica contradicens, obtinuit a nobis vene-
 rabilem fratrem nostrum.. episcopum Penestri-
 num in hujusmodi negotio deputari partibus
 auditorem, qui, auditis hinc inde propositis, de
 mandato nostro et fratrum nostrorum concilio,
 declaravit supradictam excommunicationis sen-
 tentiam non tenere de jure, dictumque Nicosien-
 sem ea non fuisse ligatum, prout in patentibus
 litteris ipsius auditoris confectis exinde ac suo sigillo
 signatis plenius continetur. Nos itaque, ipsius
 archiepiscopi Nicosiensis precibus inclinati, manda-
 mus quatinus vos vel alter vestrum dictam excom-
 municationis non tenere sententiam, ac eundem
 archiepiscopum ipsa non fuisse irretitum denun-

tiatis ¹ auctoritate nostra per vos vel per alium sen alios in locis omnibus in quibus videatis (*sic*) expedire. Tenorem autem dictarum litterarum ipsius auditoris de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Anagni, 24 septembre 1259.

« Stephanus, miseratione divina Penestrinus
« episcopus, universis presentes litteras inspec-
« turis, salutem in Domino. Noveritis quod, cum
« venerabilis pater patriarcha Antiochenus quas-
« dam litteras impetraret, procurator venerabilis
« fratris Nicosiensis archiepiscopi in audientia
« publica contradixit eisdem et nos a Sanctissimo
« Patre domino nostro Alexandro papa III obti-
« nuit auditorem. Fuit autem propositum coram
« nobis eundem Nicosiensem archiepiscopum per
« Mamistranum archiepiscopum vinculo excom-
« municationis fuisse innodatum. Procurator vero
« Nicosiensis archiepiscopi dixit eandem senten-
« tiam non tenere, eo quod cum felicitis recordatio-
« nis dominus Innocentius papa III archiepisco-
« pis, episcopis ac aliis prelatiis, rectoribus et cle-
« ricis ecclesiarum regni Cipri suis dederit litteris
« in mandatis ut patriarche Antiocheno decimam
« omnium proventuum ecclesiasticorum suorum
« per triennium exhiberent in munitionem castri
« Cursarii convertendam, Cesariensi et Nicosiensi
« archiepiscopis sibi super hoc executoribus depu-
« tatis, prout in litteris apostolicis plenius dicitur
« contineri, .. archiepiscopus Mamistranus cui dic-
« tus Cesariensis commiserat super hoc totaliter
« vices suas, eodem Nicosiensi nec Cesariensi nec
« Mamistrano predictis vices suas aliquatenus
« committente, asserens ipsum Nicosiensem hu-
« jusmodi decimas solvere nolle, in eum excommu-
« nicationis sententiam promulgavit. Cum igitur
« par in parem imperium non habeat, ac exinde
« constet prefatum Cesariensem archiepiscopum
« nullam in Nicosiensem archiepiscopum, collegam
« suum, ex illa commissione jurisdictionem habuis-
« se, nec in subdelegatum plus juris transferre
« potuerit quam habebat, dicebat dictam sen-
« tentiam excommunicationis nullum de jure robur
« firmitatis obtinere. Nos autem dominum nos-
« trum A. papam quartum super hoc coram Ira-
« tribus consulimus. Unde de ipsius speciali man-
« dato et fratrum suorum consilio declaramus

1. REG. denuntiatis.

« hujusmodi sententiam excommunicationis per
« Mamistranum archiepiscopum in prefatum ar-
« chiepiscopum Nicosiensem taliter prolatam, de
« jure non tenere, et ipsum Nicosiensem archie-
« piscopum eadem sententia non fuisse ligatum.
« In cujus rei testimonium presentes litteras sigilli
« nostris munimine fecimus communiri. Dat. Ana-
« gnie, VII kal. octobris, sub anno Domini
« MCCLVIII, pontificatus domini Alexandri pa-
« pe III anno quinto, tertie indictionis. »

Dat. Anagnie, idibus octobris, anno quinto. »

2961

Anagni, 18 octobre 1259.

Abbatissae et conventui monasterii S. Mariae et S. Bartholemaei de Falesio, ordinis S. Damiani, Massanae diocesis, indulget ut capellanus dicti coenobii ecclesias S. Laurentii, S. Antimi de Plumbino et quasdam alias ecclesias Massanae et Vulterranae diocesium pleno jure ad ipsum monasterium pertinentes visitare possit. (REG. 25, f. 223, an. V, c. 189 ; POTTHAST 17684.)

« .. abbatisse et conventui monasterii Sancte Marie et Sancti Bartholomei de Falesio, ordinis Sancti Damiani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Massanae diocesis. Ex tenore vestre —. Dat. Anagnie, XV kal. novembris anno quinto. »

2962

Anagni, 26 septembre 1259.

Monasterium S. Mariae de Gavallione Tuscanensis, ordinis S. Damiani, sub sua protectione suscipit, omnesque ejus possessiones ac bona, jura et privilegia confirmat. (REG. 25, f. 223, an. V, c. 190 ; POTTHAST 17670.)

« .. abbatisse monasterii Sancte Marie de Gavallione Tuscanensis, ejusque sororibus tam presentibus quam futuris religiosam vitam professis in perpetuum. Religiosam vitam etc. —. Dat. Anagnie per manum magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesie notarii et vicancellarii, VI kal. octobris, indictione III, Incarnationis Dominice anno MCCLVIII, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno quinto. »

2963

Anagni, 14 octobre 1259.

Regem Ungariae, condiciones pacis et unionis a Tartaris, nova eum irruptione terrentibus, oblatas inire vetat, seque excusat si, de mille ballistariorum subsidio, quod a Sede Apostolica inter caetera postulaverat, non sit ei satisfactum. Promittit se, si necessitas evenerit,

invocaturam esse in ejus auxilium principes et populos christianos. (REG. 25, f. 223 v^o-225, an. V, c. 191; PORTHAIST 17678.)

« .. regi Hungarie illustri. Tamquam bene sibi —. Dat. Anagnie, 11 idus octobris, anno quinto. »

2964

Anagni, 7 mai 1259.

Decano ecclesiae S. Petri Argentinensis mandat ut Sifridum, natum Haromodi de Lamperthem, militis, clericum, cujus receptio in ecclesia S. Thomae Argentinensi a constitutione inde lata cassata fuerat, in praedicta ecclesia recipi faciat eique de aliqua praebenda provideat. (REG. 25, f. 225, an. V, c. 192.)

« .. decano ecclesie Sancti Petri Argentinensis. Dilectus filius Sifridus —. Dat. Anagnie, nonis maii, anno quinto. »

2965

Anagni, 26 octobre 1259.

Religiosis monasterii B. Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, indulget ut de possessionibus quas colunt seu de molendinis aut de animalium nutrimentis non teneantur alicui decimas exhibere. (REG. 25, f. 225, an. V, c. 193.)

« .. priorisse et conventui monialium inclusarum monasterii Beate Marie de Pruliano, ordinis Sancti Augustini, Tholosane diocesis, sub cura et secundum instituta fratrum ordinis Predicatorum viventibus. Pietatis opera cujus etc. —. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut, de possessionibus quas propriis sumptibus colitis seu de molendinis vestris aut de vestrorum animalium nutrimentis, non teneamini alicui decimas exhibere, districtius inhibentes ne quis de premissis a vobis decimas exigere vel extorquere presumat, non obstantibus aliquibus indulgentiis impetratis vel etiam impetrandis per quas effectus hujusmodi gratie valeat impediri, nos enim decimas hujusmodi ad opus infirmarie vestri monasterii deputamus. Nulli nostre concessionis, inhibitionis et deputationis etc. Dat. Anagnie, VII kal. novembris, anno quinto. »

2966

Anagni, 23 octobre 1259.

Episcopo Egilaniensi mandat ut electionem Johannis Petri in priorem monasterii S. Crucis Colimbriensis, ordinis S. Augustini, inquisita de ejus meritis veritate, confirmet, recepturus ab eo postmodum fidelitatis iuramentum. (REG. 25, f. 225, an. V, c. 194.)

« .. episcopo Egilaniensi. Sicut petitio dilectorum —. Dat. Anagnie, X kal. novembris, anno quinto. »

2967

Anagni, 9 octobre 1259.

Archiepiscopo Senonensi dispensationem super defectu natalium Johanni, presbytero, priori S. Hilarii Aurelianensis diocesis, concedendam committit. (REG. 25, f. 225, an. V, c. 195.)

« .. archiepiscopo Senonensi. Regularis ordinis professoribus —. Cum itaque Johannes presbiter, prior prioratus Sancti Hilarii Aurelianensis, tue diocesis, ordinis Sancti Augustini, nobis humiliter supplicarit ut cum eo super defectu natalium quem patitur, de presbitero genitus et soluta, dispensare misericorditer curaremus, nos attendentes quod ad religionem conversi, si in monasteriis suis fuerint laudabiliter conversati, illigimitatis (*sic*) macula non obstante, juris permissione licenter possint ad ordines promoveri, presentium tibi auctoritate committimus ut cum eodem presbitero, ejus suffragantibus meritis, quod hujusmodi non obstante defectu, in susceptis ministrare ordinibus possit, et ad sui ordinis administrationes assumi necnon ad abbatiam si Deus dederit, tam in suo quam in alio monasterio auctoritate nostra dispenses, prout secundum Deum anime sue saluti videris expedire. Dat. Anagnie, VII idus octobris, anno quinto. »